clusio q̄ sola aqua naturalis est materia sufficiens per se baptismi patet. nam aque conueniunt multe congruitates de quibus doctor ponit numero quatuor. Tertia conclusio q̄ aqua artificial non est materia baptismi patet. nam illa aqua variat speciem maxime cum ille aque sint mixte et non simplices et artificialiter facte et non naturaliter. Quantum ad secundum articulum que sit materia propinqua et que remota in baptismo. dicitur q̄ aqua est materia remota. ablutio vero actiue sumpta est materia propinqua. Etiam nota q̄ ad naturalem pertinet determinare materiam baptismi et non ad theologum. vel canonistam. In solutione tertie rationis nota q̄ aqua artificialis est subtilior naturali subtilitate et qualitatis. sed non simplicitatis. In solutione quinte rationis nota q̄ aqua que fluxit de latere xpi fuit vera aqua et non fleuma secundum opinionem Innocentii. Et probat hoc verbis euangeliste. Qui vidit testimonium perhibuit veritati profecto non aquam sed fleuma dixisset. si non fuisset aqua sed fleuma. probat hoc per figuram que precessit super isto in veteri testamento quando Moy ses percussit silicem et ex ea non fleuma sed aqua manauit. Ibi etiam in quadam probatione nota q̄ illa aqua fuit ibi de nouo creata miraculose vel de componentibus resoluta. vel q̄ fluxit sicut sibi placuit. Ad argumentum in principio dicitur q̄ ex accidentibus communibus non arguitur nec agnoscitur substantia nec dicit hoc Aristoteles p̄ de aia. sed ex propriis. vel licet habeat aliqua similia habet tamen alia dissimilia.

Quarta questio tertie distinctionis

vbi queritur vtrum institutio baptismi euacuauerit circuncisionem. Videtur q̄ non. Nam Genesis. 17. Data fuit Abrae circumcisio in fedus sempiternum. ergo ad semper permansurum. Ad oppositum Mathei. 3. Nec questio iam quasi est determinata superius. Sed cum hoc ponentur duo articuli. primum vnde baptismus habeat necessitatem. secundum quo tempore circumcisio fuit euacuata. Quantum ad primum articulum dicitur q̄ baptismus habet necessitatem ex precepto et non ex institutione. vbi ponit propositiones vniuersalem quomodo aliquis obligatur ad obseruandum precepta diuina mere posita. et q̄ baptismus primo fuit promulgatus per modum consilii. et ex hoc omnes fuerunt obligati ad non contempnendum. Secundo per modum precepti. et ex hoc omnes fuerunt obligati ad suscipiendum. Ibi habes q̄ consilia vel precepta diuina contempni non possunt sine peccato mortali. facit ad hoc textus in capitulo hoc

ipsum. xxxiii. q. 2. et in capitulo qui humanis legibus. xii. questio ne. 2. secus autem de precepto vel de consilio humano. facit textus in capitulo si dominus ea iubet. xi. questione. 3. Ibi etiam habetur quomodo contempnentes consilium paupertatis vel impediētes peccant mortaliter Mathei. 8. et facit textus in cle. dudum. in §. ceter. extra de sepul. in cle. Quantum ad 2. arti. ponit opinio nē communē sancti Thome in secunda parte prime distinctionis q̄ne. §. 7. Ricardi dis. 3. huius. 4. 2. q. articulo. §. q̄ tempore quo baptismus fuit sub consilio vsq; ad passionem circumcisio non fuit euacuata. et isto modo quoad necessitates. a passione vero vsq; ad promulgationem non fuit necessaria sed utilis. a promulgatione vero et post fuit mortifera. Improbatur hanc opinionem quoad tria que dicit. Secunda opinio propria doctoris subtilis est q̄ baptismus habuit duo tempora tantum scilicet consilii et precepti. Circumcisio habuit quatuor tempora. primum ante vtriusq; temporis baptismi quo fuit necessaria. secundum est pro tempore baptismi quo fuit licita et utilis iudeis non tamen necessaria. tertium tempus circumcisionis concurrens cum secundo tempore baptismi quo fuit conuersio ex iudeis licita non utilis nec necessaria. Conuersio vero egentibus nullomodo licita. et istud tempus durauit ultra tertium consilium habitum Ierosolymis sub Iacobo. quartum vero tempus in quo est omnibus mortifera ibi q̄ diuerso tempore diuerses gentes obligabantur ad suscipiendum baptismum secundum q̄ diuerso tempore eis predicabatur. Sed doctor instat contra tertium tempus et dicit q̄ illo tempore Petrus fuit reprehensus a Paulo in Antiochia volens legalia seruare. ibi notatur quomodo de scandalo passiuo non est curandum. nec propter scandalum est veritas dimittenda. Item q̄ determinatum tempus non habetur a scriptura quando mortiferum fuit legalia obseruari. In solutione rationis principalis nota quomodo legalia iudicialia Cerimonialia aliqua manent. In solutione secunde rationis nota quomodo circumcisio fuit fedus sempiternum inter deum et Abraam et semen eius. Scilicet sempiternum §. Nicolaum de Iura sonat. id est longum. et dicitur in Ebrayco olam. Ad argumentum in principio patet per vltima verba. q. quomodo sempiternum est exponendum.

Intra distinctionem quartam que

rit vix paruuli sint baptisandi. Videtur q̄ non. nam baptismus est remedium contra peccatum. sed paruuli non habent peccatum quia nec vsus rationis. Ad oppositum est Augustinus de fide ad Petrum qui ponit q̄ habent peccatum

Ad istam questionem dicitur q sic. Et est intentio Bede. et ponitur in ultimo ca? prime distinctionis istius quarti sic in quentis. Qui dudum clamabat per legem aia cuius prepucci circumcisa caro non fuerit perbit de populo suo. nunc per euangelium clamat. nisi quis renatus fuerit etc. Sed in ista qone ponitur opinio Pelagiorum dicentium q paruuli non sunt baptisandi. nam baptismus est contra peccatum seu contra morbum peccati originalis. sed paruuli non habent illud. qz ideo peccatuz quia voluntarium. 3o et bicorum. sed in illis non est tale voluntarium cu? no habeant rationem ergo etc. Sed contra hoc est Gregorius super Exodus in glo. omnes in peccato nati sumus. et carnis delectatione concepti culpam originalem traximus nobiscum. Item David in psalmo. Ecce in iniquitatibus conceptus sum: et in peccatis coepit me mater mea. Et Aug. li. de si. ad Petrum. et in li. de baptismo paruulorum inquit. Adam per preuaricationis exemplum infecit in se omnes de sua stirpe veturos preter virginem. Et e sua intentio et fidelium q paruuli sunt baptisandi. qz sine eo salo no habetur de conse. di. 4. firmissime. Ad argumentum in principio dico q est voluntarium in se vel in habente vel in radice. i. in primo parente qui habuit vsum rationis.

Secunda questio quarte distinctio
nis vbi queritur vtrum paruuli baptisati recipiant effectum baptismi. Videtur q non. nam nullus recipit gratiam a deo nisi aliquo mo sibi coniungatur. nam actualiter auerso et omnino indisposito deus no dat gratiam. prima aute coniunctio ad deum fit per fidem. ergo non habenti illam non datur gratia. paruulus non habet eam ante baptismum. ergo non datur ei in baptismo. Ad oppositum est Aug. in enchelidion. Dicit q sic. nam sicut creditum est paruulo in baptismo peccatum originale dimitti ita creditum est sibi gratiam conferr. De peccatum originale remittatur per ipsum baptismum probatur de conse. di. 4. regenerante. et c. sine penitentia. vbi habetur q per ipsum originale mortale et veniale peccatum remittitur. Sed pro maiori declaratione videbimus tria. primo an paruuli recipiant fides infusaz secundo vtrum recipiant caracterem. tertio vtrum recipiant gratiam gratum facientem. Quantum ad primum articulum dico q paruuli recipiunt fidem infusam in baptismo qd patet. nam sine fide impossibile est deo placere vt ait Aplos ad Debreos. s. paruuli cito baptisantur placent deo ergo habent fidem. Sed non acquisitam quia eam non lucrati sunt. ergo habent infusam

Quantum ad secundum articulum dicitur q recipiunt caracterem patet. nam congruum est ad formam perfectam ponere aliquam dispositionem. sed gracia est forma perfecta et supernaturalis. ergo est congruum ponere dispositionem. illam autem dispositionem voco caracterem igitur paruuli baptisati recipiunt caracterem. Quantum ad tertium articulum dicitur q deus pro statu nature lapsu de communi lege nulli dimittit culpam quin infundat gratiam. sed paruulis in baptismo dimittitur culpa originalis. igitur infunditur eis gracia gratum faciens illo modo idest q habent dispositionem propinquam ad gratiam gratum facientem. et de facto datur eis. nam in omni baptismo spiritualiter renascitur homo et membrum xpi efficitur de conse. di. 2. qz passus. circa finem. et di. 4. ad hoc. In solutione rationis nota q de potestate absoluta deus potest dare gratiam sine fide. Ibi etiam nota quomodo actus se habet respectu habituum supernaturalium. et q tales habitus inesse non possunt probari ratione naturali. In solutione secunde rationis nota quomodo paruulus coniungit deo in baptismo. Et ibi notatur opinio Alexandri d'ales in. 4. parte summe titulo de baptismo. collatione de baptisandis. q. 1. Et ponitur reprobatio a doctore subtili. nam Alexander dicebat q paruulus coniungebatur deo per fidem parentum. Sed dicit Scotus contra. Si parentes sunt heretici vel infideles. et ideo dicit doctor q datur per causam meritoriam que causa meritoria xpus est.

Ad argumentum in principio dicitur q paruulus coniungitur deo per fidem parentum vel per fidem ecclesie vel per causam meritoriam que xpus est.

Tertia questio quarte distinctio
vbi queritur vtrum paruulus possit in vtero matris baptisari. Videtur q sic. nam donus dei perfectius est q peccatum Ade vt patet Jobanis. 5. paruulus autem in vtero matris potest infici peccato Ade. ergo potest perfici dono dei. et sic recipere sacramentum perfectissimum. Ad oppositum Corinth. p. opoortet nasci carnaliter et spiritualiter renasci. In ista questione ponitur opinio Petri de tarentasia li. 4. di. 6. problema te. 2. q. 1. q non. qz est coniunctus carni sue corruptionis. improbat doctor et dicit q in vtero potest baptisari baptismo flaminis et sanguinis. de baptismo flaminis patet Jere. p. et de Jo. baptista Luce p. De matre xpi hoc tenet firmiter ecclesia. De baptismo sanguinis patet. nam si quis insequitur matrem grauidam et filium in ea existentem. et si quis occidit eam pro fide et filium cuius ea

in hoc casu. si ille moritur pro fide baptisatus est baptismo sanguinis ac si post natiuitatem moriretur. Sed in utero sunt baptisandi baptismo aque est opinio doctoris q̄ paruulus totaliter existens in utero non potest baptisari quia non potest aqua tangi. Ex quo habetur q̄ baptisati in coreo sic q̄ inuoluerentur in coreo q̄ eos non tangeret aqua non sunt baptisati. Sed si quis proiceret aliquem de ponte et diceret illi verba. esset baptisatus. dicunt aliqui q̄ non. et huius intentionis est Scotus. nam ille non esset ad vitam ordinatus vel ad lotionem sed ad mortem. Alii dicunt q̄ esset baptisatus. sed q̄ non debet fieri propter periculum proicientis quia esset homicida. Dices faciet penitentiam. dico q̄ hoc est dubium an tantum tempus dabitur ei. Et quilibet debet magis amare salutem propriam q̄ alienam. Si vero pars principalis id est caput apparet debet baptisari. nec iterum baptisandus est. Si vero sit dubium an sit homo vel mulier datur consilium obstetrici q̄ recipiat equam et liniendo caput dicat creatura dei ego te baptiso in nomine patris etc. Si vero pars minus principalis ut pes vel manus etc. appareat in ea est baptisandus et postea rebaptisandus sub conditione ut habetur extra de bap. et eius effec. c. 2. Et si moritur esse p̄ciendus in loco sacro. Nota in solutione secunde rationis quomodo paruulus in utero matris non est subiectus domino temporaliter sed domino spiritualiter. Sed baptisata muliere pregnante fetus in ea baptisatur. dico q̄ non de conse. di. 4. Si ad matris. et duo capi. se. et c. si baptisata. Ad argumentum dicitur q̄ de bene potest iustificare paruulum non natum per donum suum. sicut dicitur de Jobanne et virgine etc. sed non per illud sacramentum. nam in utero non est capax illius sacramenti.

Quarta questio quarte distinctionis

ubi queritur utrum adultus non consentiens potest recipere effectum baptismi si non habet usum rationis. Videtur q̄ non. nam nullus dissentiens contrahit matrimonium carnale. ergo nec spirituale. quia non minus sed magis requiritur ibi consensus spiritualis. in baptismo autem contrahitur quoddam matrimonium spirituale. quia tunc anima desponsatur deo ergo etc.

Ad oppositum extra de baptismo et eius effec. maiores. Ad istam questionem dicitur q̄ adultus talis vel non utitur ratione nec uti potest nec utetur. et si sic iudicandus est sicut puer maxime si de eius cura desperatur. Si vero aliquando habuit rationem et expectatur q̄ habere poterit mediante aliqua curatione. dico q̄ ille expectandus est nisi immineret periculum mortis. Si vero modo

non habet usum rationis sed aliquando habuit. dico q̄ iudicandus est secundum statum in quo perdidit sensum. nam si tunc erat sua intentio recta sic iudicandus est secundum illam. si vero non dimittendus est. Si autem habet usum rationis et nullo modo consentit non recipit sacramentum. si vero consentit tamen non cogitat. dico q̄ suscipit sacramentum. nam non obligatur q̄ non sit distractus sicut de sacerdote. nam si dicendo verba sit distractus at tamen postquam intentio sua erat conficere conficit. sic de baptisante. et ideo debet clericus protestare antequam creata sacrificia q̄ vult celebrare secundum ritum ecclesie et omnia ad seruicium dei deputare. Si vero sit aliquis qui ut possit euadere mortem vult fieri christianus tamen eius intentio non est. Dico q̄ in isto dubium est licet recipiat sacramentum si recepit rem sacramenti. quia deus per sapientem dicit proverbiorum 3. fili prebe mihi cor tuum. nolens aliquem inuitum ascribi familie sue. et suscipiens baptismum ascribitur per hoc familie. Et si quis dicat iste actus fuit voluntarius et inuoluntarius et tamen voluntate voluntarius. sicut de proiciente mercurio in mari. Et sic isti dicunt q̄ ille est vere christianus. Alii dicunt q̄ in ista ablutione si ipse consentit sicut ecclesia. vel recipit eam eo modo quo intendit ecclesia ipse est christianus. si vero accipit ut quoddam balneum est dubium. Sed siue illud siue istud est cogendus ad ecclesiam. dicitur q̄ sic quia ecclesia iudicat de exterioribus et non de interioribus. et talis baptismus verus est si secundum ritum ecclesie sit factus de conse. di. 4. solet. et duobus. c. sequen. sed talis non prodest ad salutem nisi simulatione cessante de conse. di. 4. tunc valere incipit. Aliter doctor resoluit istas questionem dicendo q̄ non consentiens potest intelligi dupliciter scilicet negative et contrarie. negative ut cum negat actualem consensum contrarie vero ut cum ponit actualem dissensum. Et patet illa distinctio quia non est idem non velle et nolle ut dictum fuit dist. 1. primi. Iterum dissentire potest quis dupliciter videlicet simpliciter et secundum quid. nam qui propter tempestates proicit merces in mari simpliciter vult et secundum quid non vult ut. 3. et bicoz patet. c. de voluntario et inuoluntario. et secundum hoc erunt tres articuli. Primus articulus q̄ non consentiens simpliciter nec secundum quid non recipit baptismum. nec effectus baptismi patet nam deus non vult aliquem ois inuitum ut supra dictum est proter. 3. Secundus articulus q̄ dissentiens simpliciter et consentiens simpliciter recipit baptismum sicut patet de illo qui consentit propter minas hoc patet extra de bap. et eius effec. c. maiores. ubi dicitur q̄ quidam ad christianitatem coacti sunt et nobis sunt sacris diuinis associati. Tertius articulus q̄ si

non consentit negative recipit baptismum qz non oportet semper in sacramentis prebere actualem consensuz sicut patet de sacramento conficiente corpus xpi qz quando consecrat potest alibi cogitare z non habere talem considerationez ad corpus xpi. sed vere cōsecrat. Sic recipiens potest recipere z non habere actualem considerationem. Ad argumentum in principio dico qz baptismus magis proprie est adoptio in filium qz matrimonium. naz paruulus proprie non potest dici contrahere matrimoniu cum nō utatur ratione. cuius vsus requiritur ad omnem contractuz. in adoptione autem sufficit solus actus adoptantis z si nullum actuz habeat adoptatus.

Quinta questio quarte distinctionis

vbi queritur vtrum adultus fictus suscipiat graciaz baptismi. Videtur qz sic. nam habetur ad Galatas. 3.º quotquot in xpo baptisati estis xpm induistis. sed nullus induit xpm nisi accipiendo gracia fiat conformis xpo ergo &c. Ad oppositum est Aug. de penitentia. c. 2.º. In ista questione sunt duo articuli. primus vtrum fictus interius z non exterius recipiat rem sacramenti. secundus si non volens se separare a peccato vel infidelitate recipit sacramentum z rem sacramenti. Quantum ad primum articulum dico qz fictus in recipiendo potest dupliciter esse. vno modo qz ostendat se velle recipere ablutionē baptismi eo modo quo ecclesia intendit illam conferre z tamen oppositum habet in animo. et iste dico qz non recipit sacramentum nec rem sacramenti. tamen ecclesia cogit cum ad obseruantiam fidei xpiane. nam ecclesia presumit partem meliorem vbi signa in meliorem partē p̄tendunt. sicut de matrimonio. naz si quis iurasset alicui per verba de presenti sine testibus z postea iurasset alteri cum testibus ecclesia staret pro secundo matrimonio licet primum esset legitimum. Quantum ad secundum articulum dicitur qz si aliquis est fictus ostendendo se esse dispositum ad recipiendum sacramentum. z tamen interius est indispositus propter infidelitatem vel aliquod peccatum mortale. in quo vellet remanere sic dicit qz non recipit rem sacramenti. cuius ratio est qz deus non iustificat nisi volentem secunduz illud Aug. Qui creauit te sine te non saluabit te sine te. Et ad istam etiam intentionem loquitur Aug. in li. de penitentia. c. 2. et ponitur in lra. omnis enim qui ias sue voluntatis arbiter est constitutus cum accedit ad sacramentum fidei nisi peniteat eum vite veteris nouam inchoare non potest. Sed in quo differunt isti duo ficti in duobus articulis. Dicunt qz

si primus deponeret fictionem esset rebaptisandus quia nec suscipit sacramentum nec rem sacramenti. sed fictus secundo modo si deponeret fictionem non esset rebaptisandus quia talis licet non habuerit rem sacramenti habet tamen sacramentum. et sic iste nō oportet nisi qz peniteat z confiteatur suum crimen. Ad argumentum in principio dico qz omnis baptisatus induit xpm quantum ad hoc qz xpi familie ascribitur. sed non semper induit xpm per caritatem vel gracia. Vel dic qz talis fictus non est baptisatus in xpo sed in xpi nomine.

Sexta questio quarte distinctionis

vbi queritur vtrum iam iustificati teneantur ad susceptionem baptismi. Videtur qz non. nam non legitur de apostolis nec de beata virgine qz fuerint baptisati. Ad oppositum Johānis. 3.º nisi quis renatus fuerit ex aqua. In hac questione non sunt opiniones. et sic conclusio sit ista qz tā baptisati baptismi fluminis qz baptisati baptismi sanguinis si remaneant viatores tenentur ad baptismum fluminis. et ratio est qz tenentur cōmunicare cuz mēbris ecclesie. sed alia mēbra habēt baptismū fluminis gº &c. Item qz preceptum implendum est. sed preceptus est qz quilibet sit baptisatus baptismi fluminis ergo &c. Secus ē de his qui non remanent viatores. nam illi excusantur qz preuenti morte. In solutione prime rationis principalis nota qz apostoli cum debuissent esse veri sacerdotes z vere alios baptisantes. nam eis dedit potestatem Marhei vlti. Euntis baptisate &c. Ordo autem sacerdotii presupponit baptismum saltem de congruo extra d̄ presbitero non bapt. c. veniens. ideo tenendum est qz fuerint baptisati. nec videtur necessitas qz xpus in hoc cum apostolis dispensauerit quia nulla ratio videbatur dispensandi. Sed de beata virgine doctor dubitat z de ea dicit sic. Consimiliter supponendum ē de beata virgine nisi forte sit excepta ab illa lege. nam de ipsa fuit ratio dispensandi quia habuit inceptionem filii sui z illam dispensationem gracia ad quam deus eam disposuit peruenire. Ibi nota qz cuiunqz recipienti sacramentum semper additur gracia nisi iam peruenierit ad terminum qz de nullo tenetur qz esset in termino nisi de beata virgine forte. De xpo non oportet loqui. naz ipse gracia exempli suscepit baptismum. nam in hoc qz xpus mundus a peccato baptisari voluit exemplum baptisandi nobis in peccato natis dedit de pse. di. 4. si baptisata ē. z. c. nō regenerantur. qz apli essent baptisati tempore xpi habēs de pse. di. 4. qm nō recol. z. c. se. Ad argumentum in principio patet p ea q̄ dicta sunt.

Septima questio quarte distinctionis

nis ubi queritur vtrum omnes baptisati recipiant equaliter effectum baptismi. Videtur q̄ sic. quia effectus baptismi magis dependet a p̄ferente q̄ a suscipiente. sicut effectus magis dependet a causa efficiēte q̄ a materia. sic in proposito. Ad oppositum actus actiuorum magis sunt in paciente disposito 2º de aīa. ergo in magis disposito perfectius accipitur effectus. In hac questione ponuntur quedam distinctiones aliorum doctorū sc̄z Thome et Ricardi in. 4º dis. 4. q. 3. articulo. 3. Et de effectu baptismi qui habet plures effectus sc̄z gratiam causare. et fomites reprimere. et ostendit q̄ ista diminutio fomitis nō est in se forma liter sed in effectu suo. In hac tamen questione ponuntur tres articuli. primus si ex parte dei datur maior gratia vni q̄ alteri. secundus si xp̄us in passione se offerebat magis pro vno q̄ pro alio. tertius si ex parte recipientium sit equalitas. Quantum ad primum articulum restringēdo solutiones ad gratiam dicitur q̄ ad istum effectum concurrat deus vt causa principalis. concurrat secūdo passio xp̄i. concurrat tertio suscipiens. Sed restringendo articulum ad ipsum deum dicitur q̄ de lege cōmuni prima gratia non datur maior absq̄ omni differentia a deo extra causam principalem. sed de speciali beniuolentia potest deus et facit et sic dat illud effectum id est gratiam equaliter et inaequaliter. Quantum ad secundum articulum de passione xp̄i tanq̄ causa meritoria. dicitur q̄ passio xp̄i potuit efficacius operari ad gratias in vno q̄ in alio nam xp̄us ponitur cōmuniter noscere omnia que deus nouit scientia visionis et per p̄sequēs nouit oēs electos ad quē gradū glorie fuerunt electi. potuit ergo pro predestinato ad maiorem gloriam plenius offerre passionem suam. Item passio xp̄i efficacius operatur pro nobis qui sumus in lege euangelica q̄ pro patribus in lege Moyse. Quantum ad tertium articulum. i. si ex parte recipientium sit equalitas. dicitur q̄ potest esse equalitas et inaequalitas. nam si sint ambo paruuli q̄tum est ex parte eorū nulla est inaequalitas. potest tamen esse inaequalitas vel ratione parentum vel assistentium vel ratione ministri. quare magis optandum est baptisari a bono ministro q̄ a malo. Si autem sit vnus adultus et alius paruulus perfectius accipiet adultus effectum. et hoc si bene recipit. Et nota in solutione rationis principalis q̄ baptismus plus dependet a ministro ad hoc q̄ sit sacramentum. q̄ in eo requiritur simpliciter intentio non sic in suscipiente. quia si paruus ē nō

potest vt ratione. sed quoad hoc vt hic effectus maior vel minor recipiatur magis dependet a baptisato. Sed mouetur dubium quid faciendum est de paruulo inuento de quo non scitur an sit xp̄ianus vel non. dicitur q̄ si de eo possint haberi signa xp̄ianitatis non est baptisandus. sed si non. dicitur q̄ sic. sed cum hoc baptismus debet fieri tute dicendo. si non es baptisatus etc. Ad argumentum in principio dico q̄ baptismus plus dependet a ministro ad hoc q̄ sit sacramentum. sed quoad hoc vt hic effectus maior vel minor recipiatur magis dependet a baptisato.

Octaua questio quarte distinctionis

ubi queritur vtrum paruuli iudeorum sint inuitis parentibus baptisandi. Videtur q̄ non. q̄ coacta seruicia non placent deo. Ad oppositum minus malum est vt sint xp̄iani cum de aliquibus possit haberi spes que non haberetur si essent iudei vel infideles. Ponit primo opinionem sancti Thome secunda secunde. q. 10. articulo. 12. et Ricardi in. 4º di. 6. q. 3. articulo. 3. et est sententia istorum q̄ non sunt baptisandi. nam si darentur patribus tunc baptismus esset in contumeliam fidei xp̄iane. si non darentur parentibus tunc fieret eis iniuria. Nam dum sunt paruuli ius habent parentes in eis. Sed Scotus dicit q̄ licet iste rationes babeant verum q̄ persona priuata non debet facere. tamen q̄ princeps potest facere cum illi sint sibi subditi in regimine reipublice. nam in paruulo deus habet maius ius domini q̄ parentes. vniuersaliter enim in potestatibus ordinatis potestas inferiorum non obligat in his que sunt contra superiorem sicut docet Augustinus d̄ verbis domini Omelia sexta. et ponitur c. vlt. secundi libri. Sed Scoti sententia ista est. dico ergo breuiter q̄ si princeps hoc faceret cum cautela bona scilicet ne parentes prius cognoscentes hoc futurum occiderent pueros suos et q̄ baptisatos facerent religiose educari bene fieret immo quod plus est crederem religiose fieri. si ipsi parentes cogentur minis et terroribus ad suscipiendum baptismum. et ad seruandum postea susceptum. quia posito q̄ ipsi non essent vere fidei in animo tamen minus malum est in eis non posse impune legem suam illicitam seruare q̄ posse eam libere seruare. Item filii eorum si bene educantur in tertia vel quarta progenie erunt vere fideles. Quod paruuli sic baptisati sint xp̄iani habetur maxime cum paruuli in fide patrum possint baptisari. 1. q. 4. placuit. vel in fide dantis de conse. di. 4. constat. Et si dicas q̄ secundus propheta 3. quā recitat Paulus ad romanos. Reliquie israel auertentur in fines. quapropter

non est necessarium iudeos cogi totaliter ad baptismum suscipiendum et relinquendum legem suam. Dicitur quod verum est quod debet manere hebrei usque ad finem mundi. sed non in tanta quantitate.

Ad argumentum in principio patet per ea que in littera dicuntur

circa distinctionem quintam que

ritur utrum malicia ministri impediatur conferri verum baptismum. Videtur quod sic per Augustinum de baptismo separati formam habere possunt virtus in eis esse non potest etc. Ad oppositum est magister in littera. In ista questione non sunt opiniones. Sed veritas huius questionis est et intentio doctoris quod quavis minister sit hereticus siue scismaticus siue malus quocumque modo salva unitate ecclesie et si intendat facere que facit ecclesia et seruet modum ecclesie vere confert baptismum. et talis baptismus vere habet effectum in baptisato non obstante malicia ministri. hoc habes. l. q. i. dictum est a domino. §. cum vero. cum duobus c. se. r. 19. di. secundum. et de conse. di. 4. si ita et duobus. c. se. Et enim non merita ministrorum sed virtus christi in baptismo operatur de conse. di. 4. baptismus. Et confirmantur hec argumento a fortiori. quod si a pagano vel iudeo baptismus in forma ecclesie datur est verus de conse. di. 4. Romanus. Si quis dicat propter quid hoc est dicitur quod ita placuit christo instituire ut malicia ministri non impediret sacramentum nec eius effectum. Et quod sic instituerit Augustinus colligit ex auctoritate Iohannis baptiste. Super quem videris spiritum sanctum descendere hic est qui baptizat. et scribitur Iohannis primo. In solutione ultime rationis nota quod omnes obligantur explicite ad credendum articulos fidei et pertinentia ad illos. Alia vero sunt ad que homo non tenetur statim nisi dum fuerint declarata ab ecclesia ut sunt multe conclusiones necessario incluse in articulis fidei et tamen oportet ante circa illas sobrie operari videlicet quod homo sit paratus eas credere pro tempore pro quo fuerit veritas declarata. Sed si non esset intentio vicarii baptizare et tamen faceret cum forma ecclesie esset baptisatus. Dicit quidam quod sic non baptismus aque sed baptismus flammis extra de bap. c. debitus. Etiam si quis deridendo sacramentum diceret infidelibus verba et alia scilicet formam dicitur quod eos baptisaret non baptismus sanguinis sed flammis. Sed quis potest seipsum baptizare dico quod non. sed si mouitur cum tali intentione esset baptisatus baptismus flammis et esset renatus in voto licet non in aqua. Ad argumentum in principio dico quod intelligitur de his qui sunt separati per maliciam qui non accipiunt rem sacramenti.

Secunda questio quinte distinctionis

ubi queritur utrum recipiens baptismum scienter a malo ministro peccet mortaliter. Videtur quod sic quod cooperans alicui ad peccandum mortaliter peccat mortaliter. sed recipiens a malo ministro scienter est huiusmodi ergo etc. Ad oppositum est de conse. di. 4. romanus. In ista questione sunt due opiniones. Prima est Ricardi in presenti distinctione. q. 4. articulo. 3. quod licet minister sit prescissus ab ecclesia et tenetur ab illo recipere. Alia est opinio quod non tenetur recipere si fuerit paruulus siue adultus. et est opinio sancti Thome in presenti distinctione. q. 2. articulo. 2. ad primum et 2. articulum secunde questionule. Sed doctor improbat istam opinionem. ubi nota quod preceptum inferioris non obligat contra preceptum superioris. Et ideo ponitur duo articuli. primus de malo presciso. secundus de malo non presciso. Quantum ad primum articulum dicitur quod adultus potest recipere a malo presciso baptismum. et hoc potest haberi ab Augustino contra donatistas li. 6. satis cito post principium. Et dicit tertus potest tradere separatim. Item de conse. di. 4. romanus. Et dicitur in fine. c. romanus pontifex non attendit hominem qui baptizat sed deum. et si paganus sit qui baptizat. est verus qui ab hereticis scienter baptisatur quia tunc nihil gratie receperunt per impositionem manus sunt ecclesie reconciliandi. pri. q. 1. et quidam dicunt de conse. di. 4. quauis. Si autem baptisandus sit paruulus nec alius qui baptiset potest haberi tenetur paruulum exponere baptismum malo ministro. nimis enim durum videretur diceretur quod tenetur paruulus perpetuo damnari dimittere cum possit habere aliquem qui eum baptisaret cum saluetur cum quocumque baptisante. Et si paganus baptiset 3. illud de conse. di. 4. romanus. nam in necessitate licite recipitur baptismus a quocumque. 24. q. 1. Si quem 32. q. 4. Iste. §. se. de conse. di. 4. constat. Quantum ad secundum articulum de malo non presciso dicitur quod si sit malus non tamen notorie potest ab illo recipere etsi non sit in necessitate. si tamen notorie sit malus et sibi incumbit ex officio si alius potest haberi et si sine scandalo expectetur si alius non possit haberi vel sine scandalo non posset denegare non velle recipere ab illo suscipiat ab eo. Et si non sibi incumbat ex officio sed alius non potest haberi suscipiat: nam iam in necessitate ab heretico acciperet. ubi nota quod malus sacerdos preferendus est bono layco. et hoc habes in solutione rationis principalis. nam excepta necessitate baptismus a sacerdotibus debet dari. 23. di. diacones de consecratione. di. 4. constat.

In solutione tertie rationis nota q̄ in casu ubi non possit haberi minister volens baptizare nisi cōmittendo symonias nullo modo debet aditus a tali baptizante baptismum recipere. etsi sit parvulus potius est dimittendus mori sine baptismo. Uel dicit Scotus baptiset ipse si potest. i. si non sit mancus vel mutus baptiset suus parvulum. nam in necessitate a patre potest conferri carnali. et ob hoc non ideo pater impeditur q̄ non possit reddere debitum mulieri. 30. q. 1. ad lumina. nec si alter eorum propter malicias proprium filium eleuaret de fonte ut ne ob hoc haberet reddere debitu petenti excusaretur. 30. q. 1. per totum. Uterius dicit Scotus q̄ potest aqua non ut consecrata emi vel etiam labor baptizantis.

Ad argumentum in principio patet per ea que in littera dicuntur

Tertia questio quinte distinctionis

ubi queritur utrum aliquis debeat ministrare baptismum quando presumitur baptismationem vergere in periculum vite corporalis eius qui suscipit. Videtur q̄ non. nam magis debet amare se et vitam suam q̄ alterius per illud. 9. ethicorum. Ad oppositum esset durum ut illum scienter dimitteret damnari et c. Dic doctor dicit sine argumens q̄ si presumptio est probabilis non debet utpote proicere in puteum vel flumen. Si vero presumptio non sit probabilis sed magis irrationabilis ut pro modica frigiditate aque dico q̄ debet. Sed si proiceret in riuo esset baptizatus. Aliqui dicunt q̄ sic si faceret cum intentione baptizandi. sed ipse remaneret in peccato mortali. Et quilibet debet magis amare animam suam q̄ alterius. 9. ethicorum. cum amabilia ad alios procedant ex amicabilibus nobis. Sed Scotus dicit in hoc passu q̄ non esset baptizatus. cum baptismus ordinetur ad vitam et non ad mortem. Accipe opinionem quam voluens. Sed si aliquis ut non proiciat aliquem in puteum dimittit eum mori et scit ens damnatum stante tali conscientia si debet baptizare. dico q̄ non nisi deponat illam conscientiam. Et si baptizando moritur creatura vel ex frigiditate aque vel caliditate est irregularis. dico q̄ debet se gerere ut irregularem licet non sit. Item dicit Scotus q̄ stante tali conscientia magis vitandum esset clerico q̄ laico baptizare. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Intra distinctionem sextam queritur

utrum solus sacerdos possit baptizare. Videtur q̄ sic. Hic de officis li. 2. c. 25. constat baptismum solis sacerdotibus traditum. Ad oppositum de conse. di. 4. In illa questione

ponuntur tres articuli. Primus articulus est q̄ congruum est solum viatorem baptizare patet. q̄ xps instituit sacramentum baptismi et fuit homo. tum q̄ in sacramento baptismi est aliquid sensibile et aliquid spirituale. et per consequens magis competit veteri sensu et intellectu q̄ nature pure intellectuali. Secundus articulus est q̄ congruum est inter viatores solum sacerdotes baptizare patet q̄ baptismus recipitur per damnum in collegium ecclesie militantis. Sed receptio alicuius in aliquod collegium pertinet ad presidentes et ad auctoritatem habentes in collegio. tales autem sunt sacerdotes et episcopi et alii superiores prelati. Tertius articulus est q̄ in necessitatis articulo quilibet homo potest baptizare patet. nam tabula contra naufragium tempore naufragii potest a quolibet non impedito ministrari. sed baptismus est talis tabula. ergo potest a quolibet ministrari si habeat manus et linguam. 32. di. preter. §. verum. et §. porro per totum. Sed angelus in assumpto corpore potest baptizare. dico q̄ si illud faceret angelus bonus esset verus baptismus. sicut legimus de sancta Cristina quaz baptizauit angelus in lacu vulcano. Si autem est malus angelus et faceret ex precepto diuino adhuc esset verus baptismus. Sed quoniam occurrit talis casus sicut dicit Bonaventura. q. 1. huius distinctionis esset diuina reuelatio expectanda. Sed si malus angelus non baptiset ex precepto diuino. dico q̄ est iterum baptizandus. Ad argumentum in principio dico q̄ intelligitur q̄ solis sacerdotibus est traditum ex officio vel ex congruitate. sed non ex necessitate.

Secunda questio sexte distinctionis

ubi queritur utrum unitas baptismi necessario requirat q̄ ab vno ministro deferat. Videtur q̄ non. q̄ vnus potest simul plures baptizare. 9. et plures vnus. contra patet a simili. Ad oppositum minister ibi representat xpm qui est mediator dei et hominum. s. xps vnus est. 9. et minister. In hac questione non sunt opiniones ideo ponuntur tres breues conclusiones. Prima est q̄ si duo baptisent vnum aliquem quorum quilibet totum facit talis est baptizatus. hic ponit vnus correlatiuum q̄ baptismus magis est baptizatio passiva q̄ actiua. Secunda conclusio est q̄ si neuter totum faciat. s. alter abluat et alter verba dicat nihil fit. Tertia conclusio est q̄ vnus sacerdos pluribus si verba proferat et eos aqua perfundat omnes illos baptizat tamen ipse clericus peccat mortaliter nisi excusetur q̄ erat causa necessitatis. s. q̄ esset periculum q̄ ab eo vellat mori. Item non. q̄ baptismus talis in pluribus non est vnus s. plures. Sed aliquis quereret qualiter modus est baptizandus. dicit q̄ si sint due anime oportet q̄ sint plures baptismi. si vna anima tantum non oportet q̄ sit nisi vnus baptismus.

Sed si mancus diceret verba et mutus spargeret aquam utrum ille esset baptisatus. Aliqui dicunt quod est distinguendum vel secundum Latinos vel secundum Grecos. dicunt quod secundum Latinos non esset baptisatus. nam in ritu Latinorum debet poni ego te baptiso quod non posset fieri a muto per se. nec a manco per se. Si vero baptisaretur in forma Grecorum dicunt quod esset baptisatus. nam ibi non exprimitur pronomen ego. sed fit in tertia persona ut baptisatur seruus christi. De his opinionibus tene quam vis. Ad argumentum in principio patet per ea que in questione dicuntur.

Tertia questio sexte distinctionis

ubi queritur utrum requiratur simul esse ablutionem et horum prolationem. Videtur quod non. quia eucaristia est unum sacramentum et tamen inter verba consecrationis super panem. et verba consecrationis super vinum est magna interpositio ab illo loco. simili modo versus hoc est. Ad oppositum est Augustinus super Iohannem Omelia. 80. Est opinio Bernardi glossatoris in hoc passu quod sic quod si puer non esset in aqua antequam ultima sillaba finiretur non esset baptisatus. Sed doctor improbat hanc opinionem. Est opinio doctoris quod sufficit illa simultas que concedi potest in actibus humanis. nam non est necessarium instans cum apostoli baptisantes tria milia in vno die. Actus. 2. non semper cum ultima sillaba forme asperserunt aquam. ideo dicit Scotus. dico ergo quod talis simultas requiritur qualis requiritur in actibus humanis. noluit enim christus nos obligare ad tam subtilem simultatem quam vix posset homo percipere vel seruare. Judicatur autem simultas inter factum hominis et verbum quando unum incipit antequam finierit aliud vel econtra. verbi gratia. Si quis dicat ante orationem faciet hoc et fricet barbam. siue incipiat actum suum ante prolationem siue econtra. dum tamen unum non finiatur complete ante inceptionem alterius. dicitur simul dixit hoc et fecit hoc ita dico quod siue sacerdos prius immergat vna immersione ubi mos terre est immergere ter postea incipiat verba. et dicto Ego te baptiso immergat. tamen illis verbis sequentibus simultas est sufficiens breuiter tunc prolatio non finiatur ante inceptionem ablutionis. nec ablutio finiatur ante inceptionem prolationis. Nam accedit verbum ad elementum et fit baptismi sacramentum ut habetur. 1. q. 1. detrabere. Ad argumentum in principio dicitur quod non est talis vnitas inter species panis et vini qualis est in sacramento baptismi. ille enim non sunt tales partes quarum neutra signat sine altera. vere enim species panis continet corpus christi

ante consecrationem sanguinis. sed hec verba baptismi nihil sunt sine ablutione et econtra.

Quarta questio sexte distinctionis

ubi queritur utrum teneatur baptisans distingui a baptisato. Videtur quod non. quia sacerdos potest sibi ipsi dare eucaristiam patet in missa. ergo sic potest illud sacramentum recipere a se ipso. Ad oppositum extra de bapt. et eius effec. debetur. Illa questio soluitur expresse in. c. illo debitum pro parte affirmatiua. ad quas adducitur ibi figura auctoritas et ratio congrua. figura quod ad hoc designandum christus non a se sed a Iohanne voluit baptisari. Auctoritas ex verbis domini colligitur dicentis apostolis. Ite baptisate omnes gentes in nomine patris etc. ubi discipulos exprimit in vnam personam et baptisandos in aliam. ratio congrua quod in baptismo debet esse diuersitas personarum testificanti-um ingressum illius in religionem christianam. vel quod 3. Aug. nemo se ipsum gignit. Item quod sicut ad ingressum mundi habuit parentes carnales ad instruendum et nutriendum corpus carnale. sic ad ingressum religionis christiane debet habere parentes spirituales ad animam informandam. nam illi qui in baptismo suscipiunt dicitur patres spirituales. 30. q. 1. ad lumina. §. filia. Sed baptismatum non debent plures accipere quod vnus de conse. dis. 4. non plures. et c. in cathecismo. Item quod est decens licet non sit prohibitum coniuges simul alterius puerum de baptismo non leuare. 20. q. 4. quod autem. nam vno coniugum suscipiente puerum alterius in baptismo vterque fecisse iudicatur et vterque compater efficitur. 30. q. 4. sciscitatur. et c. si quis. Ad argumentum in principio patet quod non est simile.

Quinta questio sexte distinctionis

ubi queritur utrum in baptisante requiratur intentio. Videtur quod non. nam instrumentum non oportet quod habeat intentionem. patet de securi. sed minister est instrumentum gratia etc. Ad oppositum de conse. di. 4. regenerante. In hac questione tenet quod sic. ubi ponitur congruentia sancti Thome in. 4. dis. 6. q. 1. articulo. 1. ad primam questionem. Sed ad questionem dicit doctor quod intentio requiritur necessario quod aliter non esset actus humanus. sed intentio debet esse talis qualis sufficit ut intendat facere quod ecclesia intendat licet credat hoc nihil valeret. Et hoc instituit propter necessitatem baptismi ne infidelitas noceret

baptifan dis hec probantur optime de conse. di. 4. regenerante. vbi habetur q̄ verus baptismus non tantus constat in oblatione corporis quantum in fide cordis quod intellige in fide recipientis si sit adultus v̄ patrinoꝝ si sit infans. In solutione rationis principalis vbi ponitur q̄ instrumentus non habet intentionem. ⁊ sic minister non habet intentionem quia est instrumentus. Dicit doctor q̄ dimissis quatuor nominibus instrumenti in ista nominatis q̄ argumentum tenet de instrumento non habente intentionem. cui impositum fuit proprie nomen instrumenti vt de Dolabra ⁊c non de instrumento qualis est minister. In solutione secunde rationis nota quomō intentio requiritur ad sacramentum licet non sit de integritate sacramenti. In solutione tertie ratio nis nota quomodo infidelis potest habere intentionem sufficientem illo modo q̄ sicut circumcisio saluat eos. sic baptismus xpianos. ⁊ cum hac intentione baptizare nos saluat. In solutione vltime rationis nota q̄ si aliquis est ebrius q̄ nunq̄ exeat ab ebrietate non potest baptizare. si vero aliquando exeat potest maxime si non sit impeditus ratione. q̄ si sic non potest baptizare. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Septima questio septe distinctionis vbi

queritur vtrum in baptifante requiratur intentio actualis. Videtur q̄ sic q̄ ab actu primo non prodit actus nisi mediante secundo intentio habitualis est sicut actus primus. ergo ab ea non procedit actus sine intentione actuali que teneat locum actus secundi. Ad oppositum minus sufficit in ministro ad merendum q̄ ad sacramentum conferendum. sed ad meritum non requiritur intentio actualis. ergo nec hic. In hac questione nota duas opiniones. Prima est Ricardi in. 4. di. 6. q. 3. articulo. 1. Secunda est doctoris subtilis ponentis diuisionem intentionum trimembrem. ⁊ sic in quibus q̄ intentio quedam est actualis quedam habitualis. alia virtualis. Actualis dicitur dū quis habet actum elicitem respectu illius qd̄ intendit. habitualis dicitur dum quis habet inclinationem ad talem actum. ⁊ sic dormiens habet illam. virtualis dicitur quia virtute intentionis habite facit actualiter. Intentio doctoris est q̄ non requiritur actualis quia si non actualiter consideret potest baptizare. nec habitualis quia dormiens habet illam sed nihil operatur. sed requiritur virtualis. nam virtute intentionis habite facit actualiter suam operationem vt ille qui vadit ad sanctum Jacobum. Si queratur quomodo potest aliquis effectus qui modo ē reduc in illam

intentionem primam sicut in causam. si nunc non est illa intentio actualis nec aliqua alia imperans illum actus. dicitur ad hoc q̄ in appetitu sensitivo siue in fantasia est alia dispositio s̄ quam mouet cessante actu voluntatis imperantis eis. vel aliter ad propositum q̄ siue voluntas actu intendens aliquid relinquat in potentis inferioribus siue non. ordinate tamen habet suas voluntates respectu finis ⁊ eorum que sunt ad finem. ⁊ cum ad aliquas illarum peruenerit ⁊ actum potentie inferioris correspondentis imperauit potest actus inferior ille imperatus manere licet intentio nec prima nec secunda maneant. et dum manet ille actus voluntate quacumq̄ distracta dicitur manere intentio virtualis. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Septima questio septe distinctionis

vbi queritur vtrum baptismus possit iterari. Videtur q̄ sic. quia eucaristia potest iterari ⁊ tamen est sacramentum excellentissimum. ergo a fortiori baptismus. Ad oppositum d̄ conse. di. 4. In hac q̄ne omnes fideles cōcordant q̄ baptismus non est iterandus. Sed doctores differunt in ratione quare nō sit iterandus. Et sic ponitur opinio sancti Thome in. 4. di. 6. q. 2. articulo. 1. ad primam questionem. Et Alexandri de ales. 4. parte sume. q. de baptismo. Et prima opinio tenet. q̄ xp̄us semel baptifatus fuit ideo baptismus non debet iterari. Secunda opinio tenet q̄ ideo non iteratur quia imprimitur character. Sed doctori ista nō placent. sed q̄ ideo non iteratur quia xp̄us sic instituit. Et q̄ nō ē alia causa nisi voluntas eius. Canonice tenent q̄ non est iterandum sacramentum ne sibi fiat iniuria de conse. di. 4. ostenditur. Dixi supra in. 3. q. 2. distinctionis in fi. Ad arḡ in prin. dico q̄ consecratio non potest iterari. i. illa verba super eandem materiam. ⁊ si fieret nihil esset postq̄ iam ostia est consecrata.

Octava questio septe distinctionis

vbi queritur que sit pena iterantium baptismum. Juxta istam materiam est notandum q̄ duplex est ignorantia. quedam vocatur ignorantia iuris. alia vocatur ignorantia facti. Iterum ignorantia iuris est duplex. Prima dicitur iuris diuini scilicet ignorare quod deus instituit q̄ baptismus non iteretur. Secunda dicitur iuris canonici sc̄ ignorare q̄ ius canonicus impositum talem penam q̄ qui baptismum iteraret esset sic puniendus et nulla istarū ignoranciarū excusat peccatum vt habet extra d̄ apostola. et l̄arum. Alia est ignorantia facti vt quando quis baptifans

ignorat an ille sit baptisatus nō lominus baptisandus. ignorat an ipse sit baptisatus. Et ista ignorantia facti bene excusat. et ratio est. nam dum clericus baptisat puerum nescit nec tenetur scire an vetula baptisauit. satis est ei q̄ interroget eaz an ille sit baptisatus et si vult fieri xpianus et sic cū illo respōso baptiset. vñ dō tñ semp̄ huiusmodi cautela. si non es baptisatus ego te baptiso. et dūz cōtrarium inueniretur. nec ipse est irregularis nec suscipiens ignoranter. nam nemo cogitur scire circumstantias particulares tertio Ethicorum. et sic excusatur. Et licet Canoniste dicant vt habetur per illud de consecratione di. 4. de quibus. q̄ siue scienter siue ignoranter euz baptiset q̄ est irregularis. Et tamen opinio Scoti est q̄ si solum sit ignorantia facti q̄ non est irregularis secus est si faciat scienter. nam qui scienter rebaptisatur deum abnegare dicitur et per multaz penitentiaz reformatur de conse. di. 4. eos quos Item q̄ catholicus rebaptisare scienter manifestissimuz scelus est de con. di. 4. rebaptisare. et talis rebaptisatus scienter irregularis efficitur. et punitur de conse. di. 4. Qui bis. et. c. se. Etiam q̄ rebaptisatus ignoranter non debz promoueri. si. di. qui in aliquo so. di. Confirmandum est in si. Et notandū q̄ si sciens vel ignorans ignorantia iuris peccauerit in occulto vel in manifesto. in occulto potest dispensari ab ordinario vel ab alio facilius. sed si manifesto talis dispensatio spectat ad summū pontificez. Et nota q̄ de hoc idest de ignorantia iuris et facti habetur extra de regu. iuris. li. 6. ignorantia. et plene per glo. 1. q. 4. §. notandum. et 38. di. in summa. Et nota hic illam regulam. ignorans ignorabitur. i. si aliquis sit causa sue ignorantie non excusatur. et hoc potest colligi ex. 3. ethicorum.

Una questio serte distinctionis vbi

queritur vtrum in baptismo imprimatur character. Uidetur q̄ non. qz circumcisio non expressit characterem ḡ. nec baptismus. n̄a patet. qz circumcisio succedit baptismus tanq̄ remedium et c. Ad oppositum est Dionisius de angelica iherarchia. c. 2. In ista questione sunt tres articuli. primus ē quid importatur nomine characteris. secundus si in baptismo imprimatur character. tertius si character impressus sit forma delibibilis vel indelibibilis. Quantum ad primū articulum sunt tria notanda. primū q̄ character idem est q̄ signum vel figura. sed hic intelligitur de signo in anima et non in corpore. et de tali est intentio. Secundo notandū q̄ illud spirituale impressus anime in baptismo nō ē gracia nec aliqua virtus infusa puta fides spes vñ caritas. patet

nam character semper imprimitur in baptismo. sed ista tria nō semper imprimuntur vt in ficto baptisato. Tertio notandum q̄ illud spirituale impressum aīe qd̄ dicitur character habz ad minus quin qz proprietates. prima est q̄ est signum assimilatiuum alteri habēti. secunda q̄ est signum distinctum a non habente. tertia q̄ ē signum memoratiuum sacramenti suscepti. quarta q̄ est signū conformatiuum. quinta q̄ est signum obligatiuum qz suscipiens sacramentum obligatur deo. Quantum ad secundum articulū ponit tres opiniones de caractere. Una q̄ in nullo sacramēto imprimitur character aliquis. Et ponitur in decreto. 1. q. 1. quidam dicunt. Secundo q̄ in aliquibus sacramētis character imprimitur et quoad hoc sunt auctoritates expresse sanctorū et est sancti Thome in. 4. di. 4. q. 1. Et nota ibi expositionem omnium auctoritatum q̄ non loquitur de caractere secundum istam acceptionem. Et dicit doctor q̄ ille auctoritates sanctorum ponentium characterem sunt vocales et non ad intentionem eorum adducte. Tertia opinio propria Scoti q̄ propter solam auctoritates ecclesie ponēdus est character. Quantum ad tertium articulū est cōmunis opinio q̄ character est forma indelibibilis. cuius ratio ē. nam character est in aīa secundum essentiam. sed aīa est inuariabilis secundūz essentiam ergo character. Si quis diceret contra. nam gracia est in aīa. sed ē delibibilis. dico q̄ si character comparetur ad deum dantē sic potest deleri. si vero comparetur ad agens creatum per nullūz agens creatum potest deleri. et sic dicitur indelibibilis. Exemplū habitus innatus ē indelibibilis acquisitus vero delibibilis. et ethicorū Infusus aliquando datur ad dirigendum. et qz potest recipere repugnantiam in subiecto ideo est delibibilis. quandoqz imprimitur ad distinguendum. et iste est indelibibilis. In solutione prime rationis principalis nota contra Thomaz de opinione efficacie sacramentorū. et q̄ in circumcisioe imprimebatur character contra opinionem Thome in. 4. et secunda parte prime distinctionis. q. 4. qui Thomas tenet q̄ in circumcisioe non imprimebatur character. doctor dicit q̄ sic licet alterius rationis q̄ character baptismi. q̄ character sit indelibibilis patet. naz non perditur per peccatū. 1. q. 1. q̄ quidam ante medium. 32. q. 7. licite. Ad argumentum in principio negandum est q̄ in circumcisioe non imprimeretur character quia immo sic.

Ecima questio serte distinctionis

vbi queritur vtrum character sit aliqua forma absoluta vñ tantūz relativa. Uidetur q̄ non sit forma absoluta. nam

quecunq; forma accidentalis absoluta est delibibilis ab illo in quo est quia est accidens. Sed character est forma indelibilis ergo etc.

Ad oppositum character est dispositio ad gratiam. sed gratia est forma absoluta. ergo character. cum dispositio sit eiusdem generis cum forma ad quam disponit. et hoc si sit dispositio propria.

In ista questione sunt duo articuli. primus in quibus sacramentis imprimitur character. secundus si character impressus sit forma absoluta vel relativa. Quantum ad primum articulum dico quod character imprimitur tantum in tribus sacramentis scilicet in baptismo. confirmatione. et ordine. quod patet sic. in illis autem sacramentis imprimitur character que non iterantur. sed sacramenta non iterabilia sunt tantum tria scilicet sacramentum baptismi. confirmationis et ordinis. Quod in baptismo character imprimatur habetur. 23. q. 4. displicet circa medium. Item quod non perditur ex quocumque peccato habetur. 23. q. 7. licite. 2. 1. q. 1. quod quidam ante me. et preall. 23. q. 4. displicet circa medium. Quantum ad secundum articulum si est forma absoluta vel respectiva est prima opinio quod character est forma absoluta et est sancti Thome in 4. di. 4. q. 1. arti. 1. Sed doctor improbat opinionem. Et in solutione prime rationis huius opinionis nota quod mutatio potest esse ad respectum absque novitate alicuius absoluti. Item nota intentionem Aristotelis. 5. phisicorum. quomodo negat in ad aliquid esse motum et quomodo non. In solutione secunde rationis nota quod relatio potest fundare relationem nec ex hoc est processus in infinitum in relationibus rebus licet posset esse in relationibus rationis. Ibi habetur quod in omni genere inuenitur idem et quale et simile. In solutione tertie rationis nota quod in quemcumque actum potest baptisatus siue active siue passive et potest non baptisatus absolute loquendo. Et ibi nota quod sola relatio rationis sufficit ad omnem potestatem que est in sacramentis siue in suscipientibus sacramenta. Sed pro isto secundo articulo est opinio doctoris quod character est quidam respectus extrinsecus adueniens anime in susceptione baptismi. In solutione prime rationis vel dubitationis nota quid est fundamentum huius respectus. Est prima opinio quod proprius actus est fundamentum. Improbat ibi contra opinionem que ponit paternitatem fundari super genuisse et est Thome. 5. metha. c. de ad aliquid. Opinio propria doctoris quod potentia generativa est fundamentum paternitatis. et fundamentum characteris est ipsa anima posito quod character sit relatio realis. In solutione secundi dubii istius questionis nota quomodo characteres se ipsis distinguuntur. et quare sunt tantum tres. ubi habetur quod non potest ratione probari ex creditis quod sit forma absoluta vel

respectiva determinate. quia que de characteribus dicuntur possunt utroque modo saluari. Postea dubitando supposito quod character sit forma absoluta ut dicit Thomas inquit in qua specie qualitatis ponatur character. Opinio prima quod non est in genere nec in specie qualitatis. improbat. Opinio secunda quod secundum varias sui proprietates est in diversa specie qualitatis. improbat. Et sunt ambe iste due opiniones Ricardi in 4. di. 6. q. 1. articulo. 2. ad secundum argumentum. Tertia opinio est quod est in quarta specie qualitatis. improbat. et sumitur ex decre. 1. q. 1. quod quidam dicunt. sed forte. Quarta opinio propria quod si ponatur accidens absolutum potest poni in prima et in tertia specie qualitatis. Ibi nota solutionem multorum que videntur banc opinionem impedire. In solutione prime rationis principalis nota quod relatio potest disponere ad formam absolutam ratione agentis supernaturalis. Ad argumentum in principio dicunt aliqui quod character apud nos est forma indelibilis apud deum est indelibilis de potentia ordinata non tamen de potentia absoluta.

Ad decima questio septe distinctio

nis ubi queritur utrum character sit in essentia anime ut in subiecto proximo. Videtur quod sic. nam dispositio et forma ad quam disponit habent idem subiectum. character est propria dispositio ad fidem. fides autem est in intellectu ergo etc. Ad oppositum character est propria dispositio ad gratiam. gratia est in essentia anime ergo character. In ista questione sunt tres opiniones. Prima quod character est in tota essentia anime patet. nam character distinguit membra christi a non membris christi. sed membris christi distinguitur secundum essentiam anime. ergo character est in essentia anime. et concludit quod gratia est in essentia anime. Secundum character qui est dispositio ad gratiam est in intellectu. et est Thome in 4. di. 4. q. 1. articulo. 3. Sed doctor improbat opinionem quoad tertia que ponit. Est alia opinio. quod character non est in intellectu. sed in tota essentia anime. Tertia opinio doctoris est quod gratia est in voluntate ut in subiecto proximo. similiter et character. Et persuadetur sic. Character est signum vel fundamentum cuiusdam obligationis anime ad deum. igitur est rationabile ut ponatur in illa potentia per quam homo principaliter obligatur deo. sed illa potentia est voluntas. quia ad voluntatem primo pertinet meritum vel demeritum. igitur character est in voluntate. Ad argumentum in principio dicunt aliqui quod character non est dispositio proxima ad fidem sed est dispositio ad illam perfectionem que principaliter conformatur totam animam deo. et hec est gloria que est eadem cum characterem in voluntate.

quecunq; forma accidentalis absoluta est delibilis ab illo in quo est quia est accidens. Sed character est forma indelibilis ergo &c.

Ad oppositum character est dispositio ad gratiam. sed gratia est forma absoluta. ergo character. cum dispositio sit eiusdem generis cum forma ad quam disponit. & hoc si sit dispositio propria.

In ista questione sunt duo articuli. primus in quibus sacramentis imprimitur character. secundus si character impressus sit forma absoluta vel relativa. Quantum ad primum articulum dico quod character imprimitur tantum in tribus sacramentis scilicet in baptismo. confirmatione. & ordine. quod patet sic. in illis autem sacramentis imprimitur character que non iterantur. sed sacramenta non iterabilia sunt tantum tria scilicet sacramentum baptismi. confirmationis & ordinis. Quod in baptismo character imprimatur habetur. 23. q. 4. displicet circa medium. Item quod non perditur ex quocumque peccato habetur. 23. q. 7. licite. 2. 1. q. 1. quod quidam ante me. & preall. 23. q. 4. displicet circa medium. Quantum ad secundum articulum si est forma absoluta vel respectiva est prima opinio quod character est forma absoluta & est sancti Thome in 4. di. 4. q. 1. arti. 1. Sed doctor improbat opinionem. Et in solutione prime rationis huius opinionis nota quod mutatio potest esse ad respectum absque novitate alicuius absoluti. Item nota intentionem Aristotelis. scilicet phisicorum. quomodo negat in ad aliquid esse motum & quomodo non. In solutione secunde rationis nota quod relatio potest fundare relationem nec ex hoc est processus in infinitum in relationibus rebus licet posset esse in relationibus rationis. Ibi habetur quod in omni genere inveniuntur idem & quale & simile. In solutione tertie rationis nota quod in quemcumque actum potest baptisatus siue active siue passive & potest non baptisatus absolute loquendo. Et ibi nota quod sola relatio rationis sufficit ad omnem potestatem que est in sacramentis siue in suscipientibus sacramenta. Sed pro isto secundo articulo est opinio doctoris quod character est quidam respectus extrinsecus adveniens anime in susceptione baptismi. In solutione prime rationis vel dubitationis nota quid est fundamentum huius respectus. Est prima opinio quod proprius actus est fundamentum. Improbat ibi contra opinionem que ponit paternitatem fundari super genuisse & est Thome. scilicet metha. c. de ad aliquid. Opinio propria doctoris quod potentia generativa est fundamentum paternitatis. & fundamentum characteris est ipsa animaposito quod character sit relatio realis. In solutione secundi dubii istius questionis nota quomodo characteres se ipsis distinguuntur. & quare sunt tantum tres. ubi habetur quod non potest ratione probari ex creditis quod sit forma absoluta vel